福州职业技术学院（学生工作处 ）

榕职院学〔2024〕39 号

关于编印 2024 年《学生手册》与《新生入学指南》
的通知

各相关职能部门：

《学生手册》、《新生入学指南》是学校对学生进行教育、管理、

监督、引导和服务的重要文件汇编，是学生在校期间学习和生活的指

南。为促进学院学生教育管理工作更加规范化、制度化、科学化，学

生工作处拟于近期修订、印制 2024 年《学生手册》、《新生入学指南》，

现就有关事项通知如下：

一、创新工作理念，汇总规章制度

为增强《学生手册》的实用性和可操作性，请各相关职能部门以

教育部最新修订的《普通高等学校学生管理规定》（教育部令第 41号）

为准，对《学生手册》中本部门规章制度进行调研和论证，对与当前

学生工作不相符、无法体现新时期学生工作特色的规章制度进行修订、

补充、完善或删减。

二、高度重视，做好《学生手册》编制工作

请各相关职能部门认真对待《学生手册》编制工作，指定专人与学

生工作处对接，于 2024 年 7 月 10 日前将最新修订的规章制度汇总给

学生工作处郑孜老师处，QQ邮箱:383818169@qq.com。

三、做好《新生入学指南》编印工作

新生入学指南分为学院概况、生活导航、学习点津、心理调适、安

全警示、老生寄语等几块内容，请各相关部门结合工作实际，提出修

改方案，并于 2024 年 7 月 15 日前将修改内容发送学工处郑孜老师处，

QQ邮箱:383818169@qq.com

在规定期限内未反馈的，学生工作处一律视为对本单位内容不做修

改，学生工作处将按原版本印制。

附件 1 2024 年《学生手册》入编制度汇总表

附件 2 2024 年《新生入学指南》修改意见表

附件 3 2023 年《学生手册》目录

附件 4 2023 年《新生入学指南》目录

福州职业技术学院学生工作处

2024 年 6 月 20 日

福州职业技术学院学生工作处 2024 年 6 月 16 日印发

附件 1

2024 年《学生手册》入编制度汇总表

部门（盖章）： 时间： 年 月 日

序号 入编制度名称 发文号 联络人

部门负责人：

附件 2

2024 年《新生入学指南》修改意见表

部门（盖章）： 时间： 年 月 日

序号 修改内容名称 联络人

部门负责人：

附件 3

学生手册目录

1.普通高等学校学生管理规定

2.高等学校学生行为准则

3.学生伤害事故处理办法

4.福州职业技术学院校园文明建设“十无”公约

5.福州职业技术学院学籍管理实施办法（试行）

6.福州职业技术学院学籍预警管理办法

7.福州职业技术学院学分制管理办法（暂行）

8.福州职业技术学院通识教育课程建设与实施的指导意见

9.福州职业技术学院学生学习成果认定与转换实施办法（试行）

10.福州职业技术学院职业技能大赛管理办法（修订）

11.福州职业技术学院创新创业竞赛管理办法

12.福州职业技术学院学生纪律处分规定

13.福州职业技术学院学生违反考场纪律处分规定

14.福州职业技术学院学生申诉处理办法（修订）

15.福州职业技术学院学生综合素质测评办法

16.福州职业技术学院学生评优评先管理办法

17.福州职业技术学院国家奖学金管理办法( 修订）

18.福州职业技术学院国家励志奖学金管理办法（修订）

19.福州职业技术学院大学生创新创业奖学金评定办法

20.福州职业技术学院家庭经济困难学生认定办法（修订）

21.福州职业技术学院国家助学金管理办法（修订）

22.福州职业技术学院学生临时困难补助管理办法（修订）

23.福州职业技术学院学生勤工助学管理办法（修订）

24.福州职业技术学院学生减免缓交学费实施办法

25.福州职业技术学院入伍大学生服务管理办法

26.福州职业技术学院励志（文明）班级评选办法

27.福州职业技术学院公寓管理暂行办法

28.福州职业技术学院励志（文明）宿舍评选办法（试行）

29.福州职业技术学院学生宿舍内务达标及评比办法（试行）

30.福州职业技术学院学生宿舍卫生值日制度（试行）

31.福州职业技术学院校园安全管理规定

32.福州职业技术学院走读生管理规定

33.福州职业技术学院学生社团管理办法（修订）

34.福州职业技术学院学生缴费管理办法

35.福州职业技术学院学生外出集体活动管理办法

36.福州职业技术学院招收和培养国际学生管理办法（修订）

37.福州职业技术学院国际学生学籍管理办法

38.福州职业技术学院国际学生保险管理办法

39.福州职业技术学院国际学生勤工助学管理办法

40.福州职业技术学院国际学生公寓管理办法

41.福州职业技术学院国际学生公寓住宿登记规定

42.福州职业技术学院国际学生安全法制教育管理办法（试行）

43.福州职业技术学院国际学生奖助学金管理办法（修订）

44.福州职业技术学院对外交流生奖学金管理办法（试行）

45.福州职业技术学院退役军人职业教育学生管理规定（试行）

附件 4

目 录

第一章 学校概况

第二章 励园文化介绍

第三章 生活导航

第四章 学习点津

第五章 多彩福职

第六章 心理调适

第七章 安全警示

第八章 老生寄语